
COMUNE  DI  TREVIOLO
(Provincia di Bergamo)

Ordinanza N. 28 del 10/03/2025 
PRESO ATTO che il comune di TREVIOLO (BG) ricade in una area delimitata per 
Anoplophora glabripennis in cui vengono applicate le misure fitosanitarie di eradicazione 
dell’organismo nocivo; 

VISTO il D.d.s. 18 febbraio 2025 - n. 2133 Aggiornamento delle aree delimitate per la presenza 
di Anoplophora glabripennis in Lombardia;

VISTO il D.d.u.o. 8 settembre 2021 - n. 11824 “Applicazione delle misure fitosanitarie di 
eradicazione per la presenza di Anoplophora glabripennis in Lombardia”;

CONSIDERATO che nelle aree delimitate il Servizio Fitosanitario Regionale ha effettuato un 
monitoraggio intensivo delle piante ospiti per accertare l’assenza di segni della presenza di 
Anoplophora glabripennis, al fine di provvedere, se del caso, ad eseguire le misure fitosanitarie 
volte all’eradicazione dell’organismo nocivo; 

CONSIDERATO il rinvenimento di piante infestate da Anoplophora glabripennis nel comune 
di Treviolo (BG), nello specifico nell’area sita in frazione Roncola in area verde denominata 
“Parco Callioni”;

CONSIDERATO l’obbligo di procedere all’ abbattimento di tutte le piante infestate e di tutte le 
piante specificate presenti nel raggio di 100 m intorno alle piante infestate da Anoplophora 
glabripennis, nell’area sita in frazione Roncola, area verde denominata “Parco Callioni”;

VISTA l’ordinanza n. 004/2025 di Regione Lombardia – Servizio Fitosanitario Regionale – lotta 
obbligatoria ad ad Anoplophora glabripennis – abbattimento piante infestate e piante specificate 
ricadenti nel raggio di 100 m da piante infestate, pervenuta al protocollo generale in data 
07.03.2025 n. 4211;

RITENUTO pertanto necessario, al fine di tutelare la sicurezza e l’incolumità dei visitatori del 
parco, disporre la chiusura temporanea dell’area interessata dai lavori di abbattimento alberature 
e opportunamente delimitata del “Parco Callioni” dal 17.03.2025 al 15.04.2025; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto Comunale; 

RITENUTO che ricorrono le condizioni per poter assumere il presente provvedimento ai sensi 
dell’Art. 50 comma 5 del D.lgs. n. 267/200 e s.m.i.;

ORDINA

per quanto espresso in premessa, 



La chiusura temporanea con divieto di accesso al pubblico dal 17.03.2025 al 15.04.2025 per 
esecuzione di interventi di abbattimento di tutte le piante infestate e di tutte le piante specificate 
presenti nel raggio di 100 m intorno alle piante infestate da Anoplophora glabripennis, nell’area 
sita in frazione Roncola in area verde denominata “Parco Callioni”.

L’apposizione di idonee barriere ed avvisi a tutti gli accessi delle aree verdi, onde evitare 
l’accesso al Parco ai possibili visitatori. 

Ai competenti organi di vigilanza di effettuare i controlli ed applicare la presente ordinanza, la 
cui violazione prevede l’applicazione delle sanzioni previste dalla legge. 

DISPONE

la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio informatico comunale, sul sito Web del 
Comune, nonché l’affissione della stessa presso la bacheca del parco Callioni.
 

Dalla residenza municipale, 10/03/2025 
IL SINDACO 

Pasquale Giovanni Gandolfi / InfoCert S.p.A. 

(*): Firma autografa sostituita a mezzo stampa secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del decreto legislativo 12 dicembre 1993, n. 39.  Il documento 
informatico da cui è tratta la presente copia è conservato nel sistema documentale del Comune di Treviolo ed è stato firmato digitalmente, in 
conformità alle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale (artt. 21 e 71 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82).


